Ano XXVII Nº 3899
17 de novembro de 2022

DECRETO Nº 7559   DE  17 de novembro de  2022.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o contido no Memorando 128/2022 de 11/11/2022 – Paty Previ,

CONSIDERANDO o contido no §3º do Art. 36 da Lei Municipal 2.916/2022 .

R E S O L V E :

Art. 1º  – Remanejar 01 (uma) vaga de cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, da
Secretaria de Administração para o FUNDO DE PREVIDÊNCIA ATIVOS – PATY
PREVI.

Art. 2º – Fica alterada a lotação do servidor LEONARDO PEÇANHA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 1773/01 para o FUNDO DE PREVIDÊNCIA  ATIVOS –
PATY PREVI.

Art. 3º – Este Decreto retroage  a  01 de novembro  do ano em curso, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 17 de novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

2 ANO XXVII N° 3899
de 17 de novembro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde:
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação:
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA -
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento:
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro

PORTARIA Nº 937/2022 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8455/2022 de 14/11/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, CARLOS ADRIANO ALMEIDA DA CRUZ,
matrícula nº 1026/01, do cargo de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS C, pertencente ao quadro de provimento efetivo, Lotado na
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Art. 2º - Interromper a licença sem vencimento do servidor concedida
através da Portaria Nº 091/2021 - G.P. de 22 de janeiro de 2021

Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 14 de novembro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 16 de novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 938/2022 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar VALDEMAR MATOS MACEDO ROSA, do cargo em
comissão de COORDENADOR DE SAÚDE, Símbolo DAS-4, Lotado na
SECRETARIA DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de novembro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 16 de novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

3 ANO XXVII N° 3899
de 17 de novembro de 2022

PORTARIA Nº  943/2022 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o Memorando n°051/2022 de 17/11/2022 da Secretaria
Municipal de Fazenda;

CONSIDERANDO o período das férias da servidora MARIA CRISTINA
DA ROCHA SANTOS, compreendido de 01/11/2022 a 30/11/2022;

R E S O L V E :

Art. 1º  - Nomear WANDERLEY MAZZO CARVALHO, matrícula 1338/02, para
exercer o cargo de GERENTE DE PROJETOS – AGENTE POLITICO, símbolo DAS 1
- Interino, sendo-lhe atribuído gratificação pela representação da função no
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, em substituição ao
servidor MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS, no período de 01/11/2022 a
30/11/2022.

Art. 2º  - Após o período da substituição, a(o) servidora(o) WANDERLEY MAZZO
CARVALHO, retornará automaticamente às suas atividades laborativas.

Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a portaria
889/2022 G.P .

Paty do Alferes, 17 de novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  944/2022 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o Memorando n°050/2022 de 17/11/2022 da Secretaria
Municipal de Fazenda;

CONSIDERANDO que o servidor PAULO CESAR DE CARVALHO FILHO, matrícula
1261/02, estará de licença médica para cirurgia no período de 03/11/2022 a
18/11/2022;

R E S O L V E :

Art. 1º  - Nomear CRISTIANE GATTI, matrícula 1208/01, para exercer o cargo
em comissão de ASSESSORA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA, símbolo DAS-2
- Interino, sendo-lhe atribuído gratificação pela representação da função no
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, em substituição ao
servidor PAULO CESAR DE CARVALHO FILHO, no período de 03/11/2022 a
18/11/2022.

Art. 2º  - Após o período da substituição, a(o) servidora(o) CRISTIANE GATTI,
retornará automaticamente às suas atividades laborativas.

Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 17 de novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 945/2022 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 121/2022/SEPLAN de 16/11/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores RICARDO DE MORAES CAPELLA, matrícula nº
1729/02, CPF XXX.040.XXX-XX e DANDARA BASTOS PEREIRA, matrícula nº
1448/02, CPF XXX.682.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 365/2022, que tem por objeto REFORMA
EM QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO BAIRRO PEDRAS RUIVAS,
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES – RJ, ATRAVÉS DE CONTRATO DE
REPASSE Nº 902683/2020.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 17 de Novembro de 2022.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

4 ANO XXVII N° 3899
de 17 de novembro de 2022